



Antônio Euclides Farias de S. 2013  
Exercício das  
Funções de 21/06/2013  
Secretaria de Planejamento

**CARTA PROPOSTA**

À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2019 - SEFIN

Pereiro-CE, 27 de junho de 2019.

Reconhecimento da Firma(s) de  
*Anderson Santos da Silva*  
PEREIRO-CE 03 03 2019  
Em testemunho *[Signature]* da verdade.  
LEONARDO RODRIGO S. DA FONSECA - Titular  
JOAQUIM ANTONIO M. DA FONSECA - Substituto  
VÁLIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tornada de Preços supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR TOTAL
1	CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DO SETOR DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NO PAÇO MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO MEMORIAL DE CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, EM ANEXO.	R\$ 60.067,36
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>		<b>R\$ 60.067,36</b>
sessenta mil e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos		
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (R\$)</b>		<b>R\$ 60.067,36</b>
sessenta mil e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos		

**PROPONENTE:** IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
**Endereço:** Av. João Holanda, 06, Centro, Pereiro-CE, CEP 63.460-000  
**CNPJ:** 22.336.279/0001-11  
**Inscrição Estadual:** 06.447072-5 / **Inscrição Municipal:** 16000757  
**Representante Legal:** Anderson Santos da Silva  
**CPF Nº:** 022.936.523-00  
**E-mail:** idealconstrucoeseservicos@gmail.com  
**Banco:** Banco do Brasil S/A Agência Nº.: 4079-9 Conta Corrente Nº.: 11.536-3  
**Prazo de Execução:** 90 (noventa) dias contada da data de emissão da Ordem de Serviço  
**Validade da Proposta:** 60 (sessenta) dias corridos a contar da data da entrega da proposta

Declaramos que nos preços contidos nesta proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

*Anderson Santos da Silva*  
**Anderson Santos da Silva**  
 CPF: 022.936.523-00  
 Sócio Administrador

*João Roberto Narciso*  
**JOSÉ ROBERTO NARCISO**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 211648486-3





OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE

BDI: 26,50%

BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

Comprovação de Licitação  
Fl. 310  
Morada Nova - CE

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM B.D.I	PREÇO UNIT. COM B.D.I	VALOR TOTAL COM B.D.I.
<b>SERIÇOS PRELIMINARES</b>								
1								<b>3.127,93</b>
1.1	SEINFRA	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	235,01	297,29	1.783,74
1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	0,26	37,78	47,79	12,43
1.3	SEINFRA	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	36,67	8,82	11,16	409,24
1.4	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	43,63	6,30	7,97	342,95
1.5	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	8,40	12,27	15,52	130,37
1.6	SEINFRA	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	10,14	16,68	21,10	213,95
7	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	10,14	18,34	23,20	235,25
<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURA</b>								
<b>11.520,61</b>								
2.1			<b>Sapatas e baldrame</b>					<b>3.549,79</b>
2.1.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	8,65	29,41	37,20	321,78
2.1.2	SEINFRA	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	7,30	18,86	23,86	174,18
2.1.3	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	1,15	309,44	391,44	450,16
2.1.4	SEINFRA	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	10,30	48,31	61,11	629,43
2.1.5	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	52,62	6,66	8,42	443,06
2.1.6	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	3,31	6,57	8,31	27,51
2.1.7	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	2,17	303,02	383,32	831,80
2.1.8	SEINFRA	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	2,17	96,53	122,11	264,98
2.1.9	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	5,50	58,48	73,98	406,89
2.2			<b>Pilares</b>					<b>1.899,26</b>
2.2.1	SEINFRA	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	5,07	110,62	139,93	709,45
2.2.2	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	79,98	6,66	8,42	673,43
2.2.3	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	11,70	6,57	8,31	97,23
2.2.4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,71	303,02	383,32	272,16
2.2.5	SEINFRA	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	0,71	163,66	207,03	146,99
2.3			<b>Vigas</b>					<b>3.131,04</b>
2.3.1	SEINFRA	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	M2	9,37	110,62	139,93	1.311,14
2.3.2	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	92,90	6,66	8,42	782,22
2.3.3	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	19,02	6,57	8,31	158,06
4	SEINFRA	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,49	303,02	383,32	571,15
5	SEINFRA	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	1,49	163,66	207,03	308,47
2.4			<b>Laje para horro + tela de aço</b>					<b>2.940,52</b>
2.4.1	SINAPI	74202/002	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP C/CONC FCK=20MPa, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	42,61	54,55	69,01	2.940,52
<b>3 PISO, ALVENARIAS, VERGAS E CONTRAVERGAS</b>								
<b>4.071,61</b>								
3.1			<b>Piso</b>					<b>1.642,98</b>
3.1.1	SEINFRA	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	1,94	67,56	85,46	165,79
3.1.2	SEINFRA	C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	3,11	278,95	352,87	1.097,43
3.1.3	SEINFRA	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	3,11	96,53	122,11	379,76
3.2			<b>Alvenarias</b>					<b>2.256,33</b>
3.2.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	44,92	39,71	50,23	2.256,33
3.3			<b>Vergas e contravergas</b>					<b>172,30</b>
3.3.1	SEINFRA	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,13	1.047,74	1.325,39	172,30
<b>4 REVESTIMENTO DAS PAREDES E DO TETO</b>								
<b>8.264,31</b>								
4.1			<b>Preparo das paredes para receber pintura</b>					<b>6.123,04</b>
4.1.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	138,28	4,36	5,52	763,31
4.1.2	SEINFRA	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	138,28	30,84	38,76	5.359,73
4.2			<b>Revestimento do teto</b>					<b>1.380,83</b>
4.2.1	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.=5 mm P/ TETO	M2	38,94	8,62	10,90	424,45
4.2.2	SEINFRA	C2116	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP.=5 mm P/ TETO	M2	38,94	18,81	23,79	926,38





OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE

BDI: 26,50%

BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

Comissão de Licitação  
Fl. 341

Morada Nova - Ce

4.3			Revestimento cerâmico						790,44
4.3.1	SEINFRA	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	8,40	68,62	86,80		729,12
4.3.2	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	8,40	5,77	7,30		81,32
5			REVESTIMENTO DO PISO						6.290,78
5.1			Piso interno						6.290,78
5.1.1	SEINFRA	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	75,61	54,36	68,77		5.199,70
5.1.2	SEINFRA	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	75,61	5,77	7,30		551,95
5.1.3	SEINFRA	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	M	4,10	50,36	63,71		261,21
5.1.4	SEINFRA	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	3,20	68,66	86,65		277,92
6			ESQUADRIAS						4.721,97
6.1			Esquadrias de madeira						3.608,62
6.1.1	SEINFRA	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	UN	5,00	558,97	707,10		3.535,50
	SEINFRA	C0363	BANDEIROLA EM MADEIRA	M2	0,40	144,50	182,79		73,12
6.2			Esquadrias metálicas						568,90
6.2.1	SINAPI	94576	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA AF_07/2016	M2	2,00	224,86	284,45		568,90
6.3			Grade						544,45
6.3.1	SEINFRA	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	M2	2,64	163,03	206,23		544,45
7			COBERTA						5.262,74
7.1	SEINFRA	C4511	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHAS ONDULADAS DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICAS, APOIADA SOBRE PAREDES E/OU LAJES DE FORRO	M2	39,80	50,64	64,06		2.549,59
7.2	SEINFRA	C2445	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6mm, INCLINAÇÃO 27%	M2	39,80	33,10	41,87		1.666,43
7.3	SEINFRA	C2249	RUFO DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	18,52	27,98	35,39		655,42
7.4	SEINFRA	C0660	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 33cm	M	7,00	44,19	55,90		391,30
8			PINTURA						9.815,32
8.1			Pintura das paredes internas e teto						8.122,47
8.1.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	148,20	10,21	12,92		1.914,74
8.1.2	SEINFRA	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	253,18	17,13	21,67		5.486,41
8.1.3	SINAPI	89486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	M2	75,61	7,54	9,54		721,32
8.2			Pintura das paredes externas						1.014,68
8.2.1	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	75,12	10,54	13,33		1.014,68
8.3			Pintura das esquadrias de madeira						495,53
8.3.1	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	26,40	14,84	18,77		495,53
			Pintura das esquadrias de metálica						182,64
	SEINFRA	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	5,28	27,34	34,59		182,64
9			INSTALAÇÃO SANITÁRIA E LOUÇAS						1.148,77
9.1			Tubos e conexões						288,21
9.1.1	SEINFRA	C1850	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	141,86	179,45		179,45
9.1.2	SEINFRA	C4631	REINSTALAÇÃO DE PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	79,78	100,92		100,92
9.1.3	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	6,20	7,84		7,84
9.2			Louças						860,56
9.2.1	SEINFRA	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	1,00	497,99	629,96		629,96
9.2.2	SEINFRA	I2132	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2"	UN	1,00	55,56	70,28		70,28
9.2.3	SEINFRA	C1997	PORTA-PAPEL DE LOUÇA BRANCA (15X15)cm	UN	1,00	47,29	59,82		59,82
9.2.4	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO, AF_10/2016	UN	1,00	27,00	34,16		34,16
9.2.5	SEINFRA	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	1,00	52,44	66,34		66,34
10			INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS						86,69
10.1			Tubos e conexões em PVC						86,69
10.1.1	SEINFRA	C2598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	M	3,30	20,77	26,27		86,69
11			INSTALAÇÃO ELÉTRICA						5.142,95
11.1			Eletrodutos e cabos						3.979,73
11.1.1	SEINFRA	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	87,60	11,20	14,17		1.241,29
11.1.2	SEINFRA	C1186	ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4")	M	18,00	7,16	9,06		163,08
11.1.3	SEINFRA	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	372,50	4,24	5,36		1.998,60



OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE  
BDI: 26,50%



BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO  
ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

11.1.4	SEINFRA	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	91,00	5,03	6,36	578,76
11.2	<b>Tomadas, interruptores e caixas</b>							<b>775,54</b>
11.2.1	SEINFRA	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	28,00	18,13	22,93	642,04
11.2.2	SEINFRA	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	3,00	19,28	24,39	73,17
11.2.3	SEINFRA	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	2,00	12,13	15,34	30,68
11.2.4	SEINFRA	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	1,00	23,44	29,65	29,65
11.3	<b>Luminárias</b>							<b>387,68</b>
11.3.1	SEINFRA	C1637	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 32)W	UN	4,00	76,62	96,92	387,68
12	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>							<b>613,68</b>
12.1	SEINFRA	C1625	LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTOS	M2	89,85	5,40	6,83	613,68
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO COM BDI</b>								<b>60.067,36</b>
								<b>sessenta mil e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos</b>

REIRO/CE, 27 DE JUNHO DE 2019.

*Anderson Santos da Silva*

**Ideal Construções e Serviços Ltda**  
Anderson Santos da Silva  
CPF: 022.936.523-00  
Sócio Administrador

*José Roberto Narciso*

**JOSÉ ROBERTO NARCISO**  
ENGENHEIRO CIVIL,  
RNP: 211648486-3





**CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO**

Processo nº 01/2019  
**FL. 343**  
Morada Nova - 690

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE  
BDI: 26,50%  
BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026,1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO  
ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	%	VALOR	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS	
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	5,21%	3.127,93	100,00%	3.127,93		0,00		0,00
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURA	19,18%	11.520,61	100,00%	11.520,61		0,00		0,00
3	PISO, ALVENARIAS, VERGAS E	6,78%	4.071,61	100,00%	4.071,61		0,00		0,00
4	REVESTIMENTO DAS PAREDES E DO	13,76%	8.264,31	10,00%	826,43	90,00%	7.437,88		0,00
5	REVESTIMENTO DO PISO	10,47%	6.290,78		0,00	40,00%	2.516,31	60,00%	3.774,47
6	ESQUADRIAS	7,86%	4.721,97		0,00		0,00	100,00%	4.721,97
7	COBERTA	8,76%	5.262,74		0,00	80,00%	4.210,19	20,00%	1.052,55
8	PINTURA	16,34%	9.815,32		0,00	30,00%	2.944,60	70,00%	6.870,72
9	INSTALAÇÃO SANITÁRIA E LOUÇAS	1,91%	1.148,77	100,00%	1.148,77		0,00		0,00
10	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS	0,14%	86,69		0,00		0,00	100,00%	86,69
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	8,56%	5.142,95		0,00	80,00%	4.114,36	20,00%	1.028,59
12	SERVIÇOS FINAIS	1,02%	613,68		0,00		0,00	100,00%	613,68
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>		<b>100,00%</b>	<b>60.067,36</b>	<b>34,45%</b>	<b>20.695,35</b>	<b>35,33%</b>	<b>21.223,34</b>	<b>30,21%</b>	<b>18.148,67</b>
<b>TOTAL GERAL ACUMULADO COM BDI</b>				<b>34,45%</b>	<b>20.695,35</b>	<b>69,79%</b>	<b>41.918,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>60.067,36</b>

PEREIRO/CE, 27 DE JUNHO DE 2019.

*Anderson Santos da Silva*

**Ideal Construções e Serviços Ltda**  
Anderson Santos da Silva  
CPF: 022.936.523-00  
Sócio Administrador

*Jose Roberto Narciso*  
**JOSE ROBERTO NARCISO**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 211648496-3

*[Handwritten signature]*



**COMPOSIÇÃO DO BDI**

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE  
BDI: 26,50%

BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,65
<b>TOTAL</b>		<b>7,45</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
<b>TOTAL</b>		<b>4,56</b>

<b>Impostos</b>		
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5% Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>11,15</b>

**BDI = 26,50%**

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G).(1+DF).(1+L)}{(1-I)} - 1$$

PEREIRO/CE, 27 DE JUNHO DE 2019.

*Anderson Santos da Silva*

Ideal Construções e Serviços Ltda  
Anderson Santos da Silva  
CPF: 022.936.523-00  
Sócio Administrador

*José Roberto Narciso*  
**JOSÉ ROBERTO NARCISO**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 211646486-3

**IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**

CNPJ.: 22.336.279/0001-11 / CGF: 06.447072-5 / Inscrição Municipal: 16000757  
Av. João Holanda, 06 - Centro / Pereiro-CE - CEP: 63.460-000  
email: idealconstrucoeseservicos@gmail.com @ (88)99961-3174 / 99683-2124





**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO**

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE  
BDI: 26,50%  
BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO  
ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SEINFRA 026.1 (DESONERADA)			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA 026.1	
		HORISTA %	MENSALISTAS %
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>17,80</b>	<b>17,80</b>
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
<b>B</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>43,03</b>	<b>15,89</b>
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,78	0,00
B2	Ferriados	3,41	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89	0,69
B4	13º Salário	10,71	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,41	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	7,89	6,14
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>16,28</b>	<b>12,67</b>
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,06	3,94
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,68	4,42
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,99	3,89
C5	Indenização Adicional	0,43	0,33
<b>D</b>	<b>REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE OUTRO</b>	<b>8,09</b>	<b>3,16</b>
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,66	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,43	0,33
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>85,20</b>	<b>49,52</b>

PEREIRO/CE, 27 DE JUNHO DE 2019.

*Anderson Santos da Silva*

Ideal Construções e Serviços Ltda

Anderson Santos da Silva

CPF: 022.936.523-00

Sócio Administrador

*José Roberto Narciso*  
**JOSÉ ROBERTO NARCISO**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 211648486-3

**IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**

CNPJ: 22.336.279/0001-11 / CGF: 06.447072-5 / Inscrição Municipal: 16000757  
Av. João Holanda, 06 - Centro / Pereiro-CE - CEP: 63.460-000  
email: idealconstrucoeseservicos@gmail.com ☎ (88)99961-3174 / 99683-2124





Comissão Licitação  
346

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS COM DESONERAÇÃO**

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 02 SALAS E REFORMA DO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
LOCAL: AV. MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE  
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE  
BDI: 26,50%  
BANCOS UTILIZADOS: SEINFRA 026.1 DESONERADA / SINAPI 03/2019 COM DESONERAÇÃO  
ENCARGOS SOCIAIS: SEINFRA 85,20% (HORA) / SINAPI 85,20% (HORA) e 48,69 (MÊS)

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS - TABELA SINAPI 03/2019)			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTAS %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>44,97</b>	<b>16,84</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>15,41</b>	<b>11,86</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>8,02</b>	<b>3,19</b>
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>85,20</b>	<b>48,69</b>

PEREIRO/CE, 27 DE JUNHO DE 2019.

*Anderson Santos da Silva*  
Anderson Santos da Silva  
Ideal Construções e Serviços Ltda  
CNPJ: 0272936523-00

*José Roberto Narciso*  
**JOSÉ ROBERTO NARCISO**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 211648494-3

**IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.336.279/0001-11 / CGF: 06.447072-5 / Inscrição Municipal: 16000757  
Av. João Holanda, 06 - Centro / Pereiro-CE - CEP: 63.460-000  
email: idealconstrucoeseservicos@gmail.com ☎ (88)99961-3174 / 99683-2124